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Planlagte og igangværende analyser af psykiatrien 

I henhold til konstitueringsaftalen for regionsrådet i Region 
Midtjylland for perioden 2018-2021 skal "der laves en bred og 
grundig analyse af psykiatrien, herunder med fokus på 
kommunesamarbejde, personalesammensætning og brugen af 
vikarer, som skal danne baggrund for en forøgelse af 
personalenormeringerne på sengeafsnittene mv. i forbindelse med 
budget 2019." 
 
Der er en række analyser på vej, som har snitflader til eller 
overlapper denne analyse: 
 
Landsdækkende kapacitetsanalyse af psykiatrien 

I forbindelse med økonomiaftalen for 2018 aftalte regeringen og 
Danske Regioner, at der skulle igangsættes en kapacitetsanalyse af 
psykiatrien. Kapacitetsanalysen udføres af KPMG og Struensee og CO 
for Sundhedsministeriet, Danske Regioner og Finansministeriet.  
 
Psykiatrien er et behandlingsområde, hvor personalet udgør kernen i 
udredningen og behandlingen. Kapaciteten i psykiatrien udgøres 
derfor i høj grad af de personalemæssige ressourcer, der er til stede. 
 
Kapacitetsanalysen skal dække det ambulante og det stationære 
område inden for henholdsvis voksenpsykiatrien og børne- og 
ungdomspsykiatrien. Analysen består af to dele: 
• Patientinventeringsanalyse, der skal afdække, om patienten er 

indlagt det rette sted, om behandlingen kunne have været 
håndteret ambulant, om patienten er færdigbehandlet og venter 
på et regionalt/kommunalt tilbud og om patienten er genindlagt. 

• Analyse af kapacitetsanvendelsen, herunder analyse af 
arbejdsgange, personalets tidsanvendelse, 
personalesammensætning, vagtplanlægning samt erfaringer med 
og mulighed for flytning af opgaver på tværs af faggrupper. 

 
Kapacitetsanalysen skal munde ud i anbefalinger til, hvordan en 
bedre kapacitetsanvendelse kan understøttes, herunder 
• At ressourcerne anvendes på de rigtige patienter 
• At personaleressourcerne anvendes effektivt 
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• At opgavefordelingen, personalesammensætningen og 
vagtplanlægningen er hensigtsmæssig 

 

Analysens forudsætninger, metoder mv. skal overdrages på en sådan 
måde, at det er muligt at benytte data og analyseresultater til videre 
analyser. 
 
Fra Region Midtjylland indgår Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center i 
analysen. Den endelige afrapportering forventes at foreligge i april 
2018. 
 
Region Midtjyllands aktivitets- og kapacitetsanalyse 

Region Midtjylland udarbejder i øjeblikket en analyse af det 
fremtidige kapacitetsbehov og udnyttelsesgrader for hospitalerne i 
Region Midtjylland, herunder Psykiatrien.  
Analysen fokuserer på den fysiske kapacitetsudnyttelse på det 
overordnede niveau, herunder senge og ambulatorier.  
 
Kapacitetsanalysen omfatter den nuværende kapacitet (december 
2016/januar 2017) samt den forventede kapacitet i 2021 og 2026.  
 
Aktivitetsdelen omfatter bl.a. sengedage, udskrivninger og ambulante 
besøg. 
 
Analysen udføres af konsulentfirmaet Lohfert-Praetorius og forventes 
fremlagt for regionsrådet i løbet af sommeren 2018. 
 
Udarbejdelse af fælles udspil om "Den nære psykiatri" 

Kommunerne i Region Midtjylland har inviteret regionen til at indgå i 
en fælles proces med det formål at sætte en fælles retning for 
udviklingen af den nære psykiatri.  
 
Processen starter med en politikerkonference den 7. marts 2018. 
Derefter skal kommuner og region afdække fælles udfordringer, 
muligheder og løsninger. Processen skal munde ud i en 
samarbejdsaftale i regi af sundhedsaftalen.  
 
Eftersyn af specialiserede funktioner på Aarhus 

Universitetshospital, Psykiatrien 

Af aftalen om Region Midtjyllands budget 2018 fremgår det, at 
forligspartierne ønsker, at Psykiatrisk Center i Skejby har en stærk 
faglig profil, når det tages i brug af løbet af efteråret 2018.  
På den baggrund er der udarbejdet en udviklingsplan for Aarhus 
Universitetshospital, Psykiatrien. 
 
Aarhus Universitetshospital, Psykiatrien varetager udredning og 
behandling af patienter med særligt komplekse sygdomsforløb. Det 



 

 

Side 3

sker som defineret i Sundhedsstyrelsens specialeplan på tyve 
regionsfunktioner og ti højt specialiserede funktioner. 
I henhold til udviklingsplanen skal der foretages et eftersyn af Aarhus 
Universitetshospital, Psykiatriens robusthed og kompetencer inden for 
regionsfunktioner og højt specialiserede funktioner. 
 
I eftersynet vil der være fokus på robusthed i forhold til de 
nødvendige og tilstrækkelige faglige kompetencer for at varetage de 
enkelte funktioner. Her tænkes ikke alene på antallet af speciallæger, 
men på faglige nøglepersoner generelt, på sikring af generationsskifte 
samt også på, om der er tilstrækkelig robusthed i organiseringen. 
 
Formålet med eftersynet er at sikre, at Aarhus Universitetshospital, 
Psykiatrien fortsat kan varetage de specialiserede funktioner, som 
man har i dag. 
 
Eftersynet gennemføres med udgangspunkt i den gældende 
specialevejledning i løbet af 1. halvår 2018. Såfremt det viser sig, at 
der er udfordringer på området, vil der efterfølgende blive fulgt op 
med konkrete handlinger, der sikrer, at Aarhus Universitetshospital, 
Psykiatrien har den rette robusthed og de rette kompetencer til at 
varetage funktionerne på regionsfunktionsniveau og højt specialiseret 
niveau. 


